
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 29  delibera

Data  05-04-2019

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE c.d. SUPERCAS
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 1011 DEL 07.12.2016. DISIMPEGNO PARZIALE
SOMME STANZIATE  ATTI DI INDIRIZZO.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno  cinque del mese di aprile  alle ore 16:30, presso la  struttura sita
nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione Straordinaria  ed in Seconda convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE A
BULZONI MARA CONSIGLIERE A
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE A
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE P
CAROSI LUIGINA CONSIGLIERE P

MARSICOLA AZELIO Assessore esterno A
LETTERA VALERIA Assessore esterno A

Partecipa alla seduta il  Vice  Segretario Signor:  ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Il Consigliere Catenacci da lettura della proposta di deliberazione.
Segue  votazione

PREMESSO che
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1011 del 07.12.2016 è stato approvato il Regolamento-

comunale per l’erogazione di contributi straordinari integrativi per la sistemazione di nuclei familiari,
a seguito del sisma del 24 agosto 2016, in immobili ubicati nel territorio del Comune di Amatrice, in
sostituzione del SAE”;
pertanto, è stata prevista l’erogazione di un contributo “straordinario integrativo”, al fine di-

incentivare la permanenza in Amatrice dei nuclei familiari che usufruiscono del Contributo per
Autonoma Sistemazione (CAS) di cui all’art. 3 della OCDPC n°388 del 26/08/2016;
con Determinazione del Segretario comunale  n. 93 del  18.07.2017 si è impegnata la somma di €-

1.000.000 al Titolo I dell’Uscita al Capitolo 900 – UTILIZZO PROVENTI DA DONAZIONI
bilancio 2016-2018 in favore dei soggetti aventi diritto al contributo;

CONSIDERATO che, in seguito ad un’attenta analisi del  suddetto regolamento - effettuata dalla
Commissione Consiliare “Bilancio e Sviluppo Economico” nella riunione del 12 gennaio u.s., come da
verbali in atti -  in relazione alla platea dei beneficiari del contributo straordinario e alle quantificazione della
spesa sostenuta nonché alla previsione di spesa necessaria per l’erogazione del contributo straordinario,
risulta una somma non più spendibile pari ad  € 500.000,00, in quanto il restante importo impegnato è
capiente  per soddisfare le esigenze attuali per un periodo di 10 anni;

RITENUTO opportuno, pertanto, dare indirizzo di procedere al disimpegno della somma di € 500.000,00 al
fine di consentire l’utilizzo di queste somme, derivanti da proventi per donazioni, per destinarle ad ulteriori
azioni a supporto della collettività, ed in particolar modo:

€ 120.000,00 per implementare le somme a disposizione per il “Regolamento Comunale: Azioni di-

Sostegno al processo di delocalizzazione temporanea delle attività economico -produttive a seguito
degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016”  approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 17 del 15.07.2017 e successivamente integrato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. n. 24 del 06.08.2017, n. 28 del 24.09.2017, n. n 40 del 19.11.2017, al fine di
disciplinare, tra l’altro, le azioni di sostegno poste in essere per il processo di delocalizzazione
temporanea, nel territorio del Comune di Amatrice, anche delle attività economico-produttive in
essere alla data degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016, che abbiano manifestato la volontà
di delocalizzare temporaneamente avvalendosi delle modalità previste dall’ art. 1, comma 2, lett. a),
b) e d) dell’Ordinanza  n. 9/2016 del Commissario Straordinario e che rientrino nelle attività
merceologiche indicate nella tabella parametrica;
€ 380.000,00 per sovvenzionare il nuovo “Regolamento Comunale: Azioni di Sostegno alla-

delocalizzazione temporanea delle attività artigiane” che dovrà essere posto in essere per tutte quelle
attività artigiane non rientranti nelle categorie previste dalla  tabella parametrica (All. B) del
Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.07.2017 e
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 241/990;

VISTO l’art. 42 del TUEL approvato con D. Lgs 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;



con votazione favorevole unanime

 DELIBERA

Per quanto sopra esposto,
DI DARE INDIRIZZO  ai Settori competenti:

di procedere al disimpegno della somma residua di € 500.000,00 (euro cinquecentomila/00)

precedentemente prevista ed impegnata con Determinazione del  Segretario Comunale n. 93 del
18.07.2017,  per l’erogazione del contributo “straordinario integrativo” approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 1011 del 07.12.2016, finalizzato alla sistemazione di nuclei familiari, a
seguito del sisma del 24 agosto 2016, in immobili ubicati nel territorio del Comune di Amatrice, in
sostituzione del SAE;
di destinare la suddetta somma alla realizzazione di ulteriori interventi a supporto della collettività,

come segue:
€ 120.000,00 per implementare le risorse a disposizione per il  Regolamento comunale
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.07.2018 “Azioni di sostegno
al processo di delocalizzazione temporanea delle attività economico - produttive a seguito
degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016”;
€ 380.000,00 per le attività previste  nel Regolamento comunale che disciplina le azioni di
sostegno previste a supporto delle attività artigianali rientranti nel processo di
delocalizzazione temporanea, nel territorio del Comune di Amatrice, che delocalizzano
temporaneamente la propria attività in maniera autonoma, con le modalità previste dall’art. 1,
comma 2, dell’Ordinanza n. 9/2016 del C.S.R. nonché  per gli insediamenti che si
delocalizzano all’interno della predisposta Area P.I.P. comunale, in località
Torrita/Collegentilesco;

DI DARE MANDATO ai Settore I – Affari Generali, e Settore III – Ragioneria di compiere gli atti necessari
all’attuazione del provvedimento in oggetto, nonché di procedere alla predisposizione di apposito avviso per
la riapertura dei termini per la presentazione delle domande relative alla richieste delle azioni di sostegno
disciplinate dal Regolamento comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del
15.07.2018 e s.m.i.;

DI DICHIARARE, con votazione favorevole unanime, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere
in merito.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 17-04-2019                                                                                                  Reg. 555

I L  V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 17-04-2019                         al 02-05-2019                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE


